
 

 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                      Nr.24/16.06.2021 
 

HOTĂRARE 
 

        Privind : aprobarea majorării capitalului social al S.C. APĂ CANALIZARE EPURARE APE 
UZATE STREJETI S.R.L. 

 
Având în vedere : 
- Proiectul de hotărâre nr. 3695/2021 privind  aprobarea majorării capitalului social al S.C. APĂ 
CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJETI S.R.L; 
- Referatul administratorului S.C. APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJETI 
S.R.L. înregistrat cu nr.3694/2021;   
- Hotărârea Consiliului Local nr. 14/2016 privind înființarea societății comerciale “APĂ 
CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L., cu modificările prin HCL 
nr.5/27.11.2020; 
- Hotărârea Consiliului Local nr. 22/2016 aprobarea contractului de delegare a gestiunii serviciului public 
de alimentare cu apă și de canalizare și epurare a apelor uzate al Comunei Strejești, jud. Olt, modificat cu 
HCL nr. 42/17.07.2019; 
- Prevederile art. 113, lit.f) din Legea nr. 31/1990 (r2) privind Legea societăților, cu modificăril eși 
completările ulterioare; 
- Prevederile art. 92 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  
- Prevederile art. 9, lit.e) din H.C.L. nr. 22/2016 aprobarea contractului de delegare a gestiunii serviciului 
public de alimentare cu apă și de canalizare și epurare a apelor uzate al Comunei Strejești, jud. Olt 
- Prevederile art. 4(3), art.25 (2) art. 37(1) și (3) din Legea nr. 241/2006 (r2) privind serviciului de 
alimentare cu apa si de canalizare, cu modificările și completările ulterioare;  
 - Suma de 30.000 lei, alocată la capitolul bugetar nr. 720101 – Participarea la capitalul social al 
societăților comerciale, conform H.C.L. nr. 17/2021 privind aprobarea bugetului local pe anul 
2021. 
- Referatul inițiatorului de proiect nr.3699/2021 privind aprobarea proiectului de hotărâre nr. 
3695/2021; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
3832/2021 privind analizarea  Proiectului de hotărâre nr. 3695/2021; 
- Raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr.39/2021, privind avizarea proiectului de 
hotărâre nr. 3695/2021; 
 
 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 
                               

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art.1. (1) Se aprobă majorarea captalului social al S.C. APĂ CANALIZARE EPURARE APE 
UZATE STREJETI S.R.L., cod unic de înregistrare : 36353380, cu suma de 30.000 lei din 
aportul propriu al Comunei Strejești în calitate de unic acționar al socității comerciale S.C. APĂ 
CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJETI S.R.L..  

 



 

        (2) Majorarea capitalului social se face în scopul realizării investițiilor de 
dezvoltare/modernizare/reabilitare/funcționare a infrastructurii tehnico-edilitate aferente 
serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, prin achiziționarea de pompe, electropompe, 
motopompe, etc. 
       (3) Bunurile precizate la alin.(2) sunt bunuri de retur și la incetarea contractului de delegare 
revin Comunei Strejești, in mod gratuit. 
Art.2 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate se pot 
adresa instanței de contencios administrative, în conformitate cu prevederile art. 7 și 11 din 
Legea nr. 544/2004, cu modificările și completările ulterioare.  
Art.3.  Hotărârea după adoptare  se va comunica  
 -     Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
 -     Primarului Comunei Strejesti; 
-     Viceprimarului Comunei Strejești; 
-   Administrator S.C. APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJETI S.R.L; 
 

                                                                                      
                                                                                                Contrasemnează pentru legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                         Secretar general,   
    Zidaru Adrian                                                                                   Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Juduțului Olt nr. 203/2020 : 11; nr. 
consilieri locali în funcție : 11; nr. consilieri locali prezenți la ședință : 10. Hotărârea a fost adoptată 
cu un nr. de 8 voturi după cum urmează : 8, pentru, 0 împotrivă, 2 abțineri.Cvorum necesar adoptare 
hotărâre : 6 voturi „pentru” (majoritate absolută). 
 

 
 

 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 


